Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

EDITAL Nº 2, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, torna público o presente Edital para abertura de inscrições visando
a seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS, no nível
de Mestrado e Doutorado, ambos para ingresso no primeiro semestre letivo de 2022.

I. DA INSCRIÇÃO:

1.1. Informações sobre a inscrição:
1.1.1 Período: de 2 a 10 de março de 2022
1.1.2 Endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

1.2 O candidato, para inscrever-se, deverá:
1.2.1 Acessar o endereço eletrônico constante no item 1.1.2 deste edital;
1.2.2 Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
1.2.3  Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente
  cadastrados;
1.2.4  Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
1.2.5  Selecionar UMA disciplina de seu interesse;
1.2.6 Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital,
responsabilizando-se pela boa qualidade das imagens;
taxa, devendo anexar o atestado de matrícula atualizado no formulário de inscrição.

1.3 O preenchimento das informações solicitadas pelo sistema será de inteira
responsabilidade do candidato e, para que possa produzir os efeitos legais a que se
destina.

II. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO:

Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e em
formato de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário
de inscrição.

a. Comprovante de vacinação completo contra a COVID-19 (cópia digital da carteira ou
comprovante de vacinação, comprovante gerado por meio de aplicativo da respectiva
Secretaria Estadual de Saúde ou do Ministério da Saúde).
Importante: entende-se por esquema vacinal completo o recebimento da aplicação de,
no mínimo, duas doses de vacina da Pfizer; ou duas doses da Astrazeneca ou duas doses
da Coronavac, ou ainda uma dose da Janssen.

b. Currículo Lattes (não documentado), disponível para preenchimento em
http://lattes.cnpq.br.

c. Cópias legíveis dos seguintes documentos:

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://lattes.cnpq.br/

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

- Carteira de Identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);
- Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
- Certidão de Nascimento, ou Casamento (ou de Naturalização);
- Título Eleitoral;
- Comprovante de quitação com o Serviço Militar (Reservista), para os candidatos do sexo
masculino;

d. Certidão de Quitação Eleitoral obtida por qualquer Cartório Eleitoral ou pela Internet:
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral.

e. Diploma da Graduação ou do Atestado de Conclusão de Curso de Graduação (para os
candidatos do Mestrado E do Doutorado).

f. Diploma do Mestrado ou do Atestado de Conclusão de Curso de Mestrado (apenas para
candidatos ao nível Doutorado).

g. Carta de intenção para inscrição como aluno especial, devidamente preenchida (Anexo
II).

III. DISCIPLINAS E VAGAS:

Período e
horário das

aulas

Disciplina
Carga

Horária/Créditos

Docente
Responsável

Vagas

Ementa da disciplina

Quinta-feira
Período vespertino
(Presencial)

O debate
paradigmático e a
educação do campo

(75 horas/aula - 05
créditos)

Prof. Dr. Rodrigo
Simão Camacho

7 O debate paradigmático na Geografia
Agrária; a Educação do Campo no
Paradigma da Questão Agrária; a
Educação do Campo e os seus
pressupostos teórico-metodológicos e
político-ideológicos; as políticas
públicas na Educação do Campo; a
Educação do Campo no Paradigma do
Capitalismo Agrário.

Quinta-feira
Período matutino
 (Remoto)

Geotecnologias:
métodos e técnicas
de análise do
território

(75 horas/aula - 05
créditos)

Prof. Dr. Adelsom
Soares Filho

5 Sociedade da Informação: advento das
geotecnologias. Escalas de
conceituação na pesquisa geográfica.
Demanda geoinformacional. Principais
fontes de geoinformação. Cartografia
digital: o mapa e a representação do
território. Aplicação de GPS na gestão
territorial. Sensoriamento Remoto e as
imagens do território. Sistemas de
informações Geográficas (SIGs) na
pesquisa geográfica.

Observação: Os alunos especiais poderão se matricular em apenas 1 (uma) disciplina do
Programa.

IV. SELEÇÃO:

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da
carta de intenção e do currículo do candidato.

V. RECURSOS:

Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso, devendo a
interposição ser realizada no dia 16 de março de 2022, via requerimento, disponível na
área restrita do candidato (sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).

VI. CRONOGRAMA:

Etapa Data Local

Inscrição no processo seletivo

simplificado para alunos

especiais – 1º semestre de 2022

De 2 a 10 de

março

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado

preliminar

15 de março https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-doutorado-

geografia/editais-selecao

Recurso do resultado preliminar 16 de março sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado final 21 de março https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-doutorado-

geografia/editais-selecao

VII. MATRÍCULA:

A matrícula deverá ser efetuada pela Secretaria do Programa de Pós-graduação em

Geografia.

VI. INÍCIO DAS AULAS:

A partir de 28 de março de 2022, conforme datas e horários constantes no item III do
Edital.

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia/PPGG/FCH/UF

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Anexo II

CARTA DE INTENÇÃO

Disciplina:

(  )  O debate paradigmático e a educação do campo

 (  )  Geotecnologias: métodos e técnicas de análise do território

INFORME ABAIXO O QUE MOTIVOU A ESCOLHA DA DISCIPLINA NO
PROGRAMA:

mailto:ppgg@ufgd.edu.br